Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
e6cf69732edc2008e7954fccda6f7f5c67132394

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
28/11/2023 18:54:54

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
ECONOMIA - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE
2023

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Osasco, à
Rua  O leska  Winogradow,  100 ,  no  Goog le  Mee t ,  l i nk  de  acesso :
https://meet.google.com/fto-wnsh-dng  ,  reuniram-se  os  senhores  membros  da
Comissão  de  Curso  de  Economia  -  Eppen -  Campus  Osasco  da  UNIFESP,  sob  a
presidência  de  Daniela  Verzola  Vaz.  Estiveram  presentes  os  membros:  Alberto
Handfas, Andre Roncaglia de Carvalho, Claudia Alessandra Tessari, Daniela Verzola
Vaz,  Daniel  Augusto  Feldmann,  Diogo  de  Prince  Mendonca,  Douglas  Mendosa,
Eduardo  Luiz  Machado,  Fabio  Alexandre  dos  Santos,  Flavio  Tayra,  Julio  Cesar
Zorzenon Costa, Mateus Augusto Bay Lima, Paulo Costacurta de Sá Porto, Veneziano
de Castro Araujo. Justificaram ausência e não foram substituídos: Beatriz Macchione
Saes, Marcelo Soares de Carvalho. Não justificaram ausência: Joao Pedro Fabricio
Santos, Luciana Rosa de Souza, Pedro Caldas Chadarevian, Sidival Tadeu Guidugli.
Participou  da  reunião  como  convidado:  Marcia  de  Liberal.  Tendo  os  senhores
conselheiros  assinado  a  folha  de  frequência  e  sendo  constatado  quórum com 14
presentes. Daniela Verzola Vaz iniciou a reunião da seguinte forma: 1 INFORMES:
1.1. Da Coordenação: Profa. Daniela informou que a exoneração do prof. Pedro da
Coordenação e a sua nomeação foram publicadas no D.O.U. (Diário Oficial da União).
Ela agradeceu a ajuda da profa. Beatriz durante o período de transição. Informou
ainda que a Grade Horária do próximo semestre já está pronta, agradecendo prof.
Paulo, Beatriz, Marcia e todos os docentes que ajudaram no processo. Registrou a
reclamação dos alunos do integral que pedem às tardes livres para estagiar. Ela disse
que não foi possível atender a todos e sugeriu aos docentes estipular a partir de 2025
atender  essa  demanda  por  completo.  Daniela  informou ainda  que  os  pedidos  de
aproveitamentos de estudos foram todos atendidos no prazo e pediu que o processo
fosse continuado. Quanto ao concurso de Economia Matemática, disse que o edital
está aberto e pediu ao colegiado ampla divulgação. Quanto a decisões ad referendum,
ela disse que foram decididos dessa forma pedidos de oferta de vagas de mobilidade
do convênio Andifes e também para apátridas, sendo que para este último caso foi
ofertada 1 vaga para o Integral e outra para o Noturno. Dando continuidade aos

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
e6cf69732edc2008e7954fccda6f7f5c67132394

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
28/11/2023 18:54:54

informes,  prof.  Daniela  disse  que  os  pedidos  de  justificativas  de  faltas  foram
encaminhados  aos  docentes  envolvidos  e  pediu  a  eles  que  dessem  atenção  aos
processos, destacando o pedido de um aluno. Em relação à visita de pró-reitores de
Pós-Graduação,  profa  Daniela  informou que foi  dito  que a  prioridade é  contratar
professores estrangeiros, já que o contrato previsto é de 24 meses, com o mesmo
período para prorrogação, diferente de outros que é de 12 meses, informou ainda
sobre o ProFiap e o mestrado em Políticas Públicas e sobre a apresentação de 3
APCNs de cursos da Eppen. 2.2 CaEC: Prof. Fábio informou que, além das demandas
financeiras para projetos de extensão solicitadas na última reunião e que já foram
enviadas por alguns membros, há agora uma verba de aproximadamente R$ 2 mil para
custeio, finalizando assim os informes. 2. EXPEDIENTE: 2.1 Aprovação da Ata da
Reunião  Extraordinária  da  Comissão  de  Curso  de  Ciências  Econômicas
realizada em 08/08/2023: ata aprovada por unanimidade. 2.2. Aprovação da Ata
da 83ª Reunião Ordinária da Comissão de Curso de Ciências Econômicas,
realizada em 28/08/2023: ata aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1
Solicitações de Alunos: a) Pedido de Extensão de Prazo para integralização do Curso
- Proc SEI: nº. 23089.033277/2023-96: pedido aprovado com 10 votos favoráveis, 3
abstenções e nenhum contra ao pedido; b) Extensão de Prazo para integralização do
Curso - Processo nº 23089.032761/2023-06: pedido foi aprovado com 9 votos a favor, 1
contra e 3 abstenções ao pedido, sendo registrado pelo colegiado que esta será a
última concessão. 3.2 Programa Travessia: a) Inclusão no PPC (Projeto Pedagógico
do Curso): o colegiado aprovou a inclusão no PPC por unanimidade ; b) permitir que a
participação dos/as estudantes no Travessia possa ser considerada no Regulamento de
Atividades Complementares do curso: o colegiado aprovou o pleito por unanimidade;
c)  Adesão  ao  Edital  de  2024  (indicação  de  conselheiro)  Processo  SEI  nº
23089.030801/2023-77: a adesão ficou condicionada à indicação de um conselheiro,
que será discutida numa próxima reunião; 3.3 Painel para apresentação, pelos
professores, de propostas de projetos de extensão a serem desenvolvidos no
âmbito  das  UCs  (Unidades  Curriculares)  creditoras  de  carga  horária
extensionista: Antes que os docentes apresentassem algumas ideias de projetos, prof.
Fábio esclareceu os procedimentos para vincular projetos em programas, dizendo que
é necessário primeiramente submeter os projetos e estarem ativos para, em seguida,
vinculá-los a um programa. Durante o painel, o prof. Alberto, Daniel, Andre e Flavio
apresentaram esboços de projetos. Profa. Daniela, com a palavra, ressaltou que a ideia

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
e6cf69732edc2008e7954fccda6f7f5c67132394

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
28/11/2023 18:54:54

deste painel era esta: que os docentes apresentassem os projetos para que todos
tenham conhecimento e verifiquem se queiram vincular UCs extensionistas a eles.
Esgotada a pauta, profa. Daniela agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.
Nada  mais  havendo  a  tratar,  para  constar,  eu,  Elissandra  Oliveira  da  Mata,
secretária/assessora, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por mim
e pela Srª Presidente. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO
DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

 Daniela Verzola Vaz
Coordenadora

Presidente da Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

 Elissandra Oliveira da Mata
Secretária/Assessora da Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102